
CONSORZIO CULTURALE DEL MONFALCONESE
con sede in Ronchi dei Legionari

Deliberazione n. 10/2012
Protocollo n.

Oggetto: Nomina Revisore dei conti del CCM per il triennio 2012/2015.

L'anno 2012 il  giorno 15 del mese di  novembre,  alle ore 17.00 presso la sede del Consorzio 
Culturale  del  Monfalconese  a  Ronchi  dei  Legionari,  si  è  regolarmente  riunita  l'Assemblea  dei 
Rappresentanti degli Enti consorziati
Sono presenti i signori:

Comune    Rappresentante       P    A Quote

DOBERDO' DEL LAGO
L. Gergolet
Delegato del Sindaco P

 
        15

FOGLIANO REDIPUGLIA A.CALLIGARIS A
 
30

MONFALCONE P. BENES
Delegato del Sindaco 

         
            P        277

RONCHI DEI LEGIONARI L. VECCHIET
Delegato del Sindaco             P        121

SAGRADO E. PIAN             P         22

S. CANZIAN D'ISONZO S. CARUSO             A
  
64

S. PIER D'ISONZO
R. ZANDOMENI
Delegato del Sindaco   P         20

STARANZANO
M. ROSSI
Delegato del Sindaco             P         73

TURRIACO
E. Bullian
Delegato del Sindaco             P        28

CONSORZIO BONIFICA 
PIANURA ISONTINA

D. LUIS
Delegato del Presidente P         3

            
      Tot. 559/653

In assenza del Presidente Assessore Riccardo Aviani, presiede il Vice Sindaco del Comune di 
Ronchi dei Legionari, sig. Livio Vecchiet,;

Sono presenti i componenti del Consiglio di Amministrazione del CCM, sigg. Davide Iannis e 
Mauro Piani;

Funge da Segretario il dott. Giuseppe Manto;



L’ASSEMBLEA DEI SINDACI

A. CONSIDERATO  che il Consorzio Culturale del Monfalconese - come previsto dalla Convezione tra gli  
Enti consorziati, all’art. 8 Altre norme comma 2 (Ogni qualvolta la normativa di settore faccia riferimento 
alla  popolazione  legale  ai  fini  dell’applicazione  degli  istituti  giuridico/contabili,  il  Consorzio  viene 
strutturalmente  equiparato  al  Comune consorziato  con  il  minor  numero  di  abitanti  rilevati  dall’ultimo 
censimento ufficiale) - viene equiparato ad un Comune con popolazione inferiore ai 1000 abitanti per cui , 
ai sensi dell’articolo 12, comma 57, della Legge regionale 23.07.2009, n. 12, deve affidare l’incarico di  
revisione economico-finanziaria ad un solo revisore;

PREMESSO  che  con  propria  deliberazione n.  3  del  27 settembre  2006 era  stato  nominato l’organo di  
revisione per il triennio 2006-2009 (periodo dal 01 ottobre 2006 al 30 settembre 2009) nella persona del dott.  
Sergio Ceccotti , iscritto all’Ordine dei dottori commercialisti ed esperti contabili della Provincia di Gorizia;
RICHIAMATO l’articolo 235, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, che prevede una durata di 3 anni 
dell’incarico dell’organo di revisione contabile a decorrere dalla data di esecutività della delibera di nomina e 
la possibilità di rieleggere l’organo di revisione per una sola volta;
PRESO ATTO che il predetto revisore, confermato per un ulteriore triennio, ha esaurito il proprio mandato in 
data 30 settembre 2012 e che attualmente è in carica fino al 15 novembre 2012 in virtù dell’istituto della 
“prorogatio”  degli  organi  amministrativi,  come  espressamente  previsto  dall’articolo  235,  comma  1,  del 
Decreto Legislativo n.267/2000 nella parte in cui vengono richiamate le norme contenute negli articoli 2,3, 
comma  1,  4,  comma  1,  5  comma  1  e  6  del  decreto  legge  16  maggio  1994,  n.  293,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 15 luglio 1994, n. 444;
RILEVATA quindi la necessità di procedere alla nomina del nuovo organo di revisione economicofinanziaria 
per il triennio 2012-2015(periodo dal 16.11.2012 al 15.11.2015)
RILEVATO che la competenza alla nomina del revisore dei conti è riservata all’Assemblea dei Sindaci come 
espressamente previsto dallo Statuto consortile all’articolo Art. 12 Competenze dell'Assemblea al punto L.
DATO ATTO che i revisori sono scelti tra i soggetti iscritti nel Registro dei revisori, dei dottori commercialisti e 
degli esperti contabili;
VISTI  i  curricula inviati  dal dott.  Pietro Dessenibus e dal dott.  Alfredo Pascolin,  registrati  al  protocollo e 
conservate in originale presso gli uffici dell’Ente;
PRESO ATTO che l’affidamento dell’incarico di revisore dei conti è subordinato alla presentazione da parte 
del professionista prescelto, di una dichiarazione, resa nelle forme di cui al D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, 
attestante il rispetto dei limiti previsti dal comma 1, dell’articolo 238, del Decreto Legislativo n. 267/2000;
RILEVATO  che,  ai  sensi  dell’articolo  241,  comma 7,  del  Decreto  Legislativo  n.  267/2000,  nella  stessa 
deliberazione di nomina, l’Assemblea stabilisce il compenso spettante al revisore dei conti;
VISTO  il  D.P.G.R. n. 225/Pres. del 19 giugno 1998 con il  quale è stato approvato il  regolamento per la 
determinazione dei limiti  massimi dei compensi dei componenti degli  organi di revisione degli  enti locali,  
successivamente  aggiornato  negli  importi  con  Decreto  del  Presidente della  Regione  12 aprile  2005,  n. 
092/Pres;
ATTESO che il compenso massimo base annuo lordo spettante ad ogni componente dell’organo di revisione 
economico-finanziaria, come da tabella A), lettera e), allegata al D.P.G.R. n. 225/Pres. del 19 giugno 1998, 
come modificata con il Decreto del Presidente della Regione 12 aprile 2005, n. 092/Pres, è fissato, per i  
comuni aventi una popolazione compresa tra i 500 e i 999 abitanti, in € 2.881,03 oltre a Iva e Cnap nelle  
misure stabilite per legge;
CONSIDERATO  che le funzioni di revisore dei conti sono precisamente definite dal Decreto Legislativo n. 
267/2000 e da altre normative nazionali e regionali e che, dalla valutazione dei vari curriculum presentati,  
emerge da parte di tutti i professionisti la capacità di poter espletare in maniera corretta e soddisfacente  
l’incarico di revisore dei conti;
CONSIDERATO altresì che la nomina del Revisore dei conti è un incarico fiduciario di competenza esclusiva 
del’Assemblea dei Sindaci che procede all’affidamento al soggetto che ritiene più idoneo sulla base delle  
competenze e della professionalità in rapporto anche alle esigenze dell’amministrazione e all’organizzazione 
degli uffici;
RILEVATO che il revisore dei conti viene eletto con votazione resa a scrutinio segreto ed a maggioranza 
assoluta dei presenti;
DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito il parere tecnico e contabile
prescritto dall’articolo 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, del Responsabile del Servizio
Finanziario;
DOPO la nomina a scrutatori dei signori Rossi e Luis e distribuite le schede, si procede alla votazione tra a 
schede segrete registrando il seguente risultato:
Presenti n. 8
Votanti n. 8
Voti a favore del dott. Pascolin n. 6
Voti a favore del dott. Dessenibus n. 2



Schede bianche n. 0
Schede nulle n. 0

DELIBERA

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto che qui  
si intende richiamata e approvata.
2. Di nominare, quale Revisore dei Conti del Consorzio Culturale del Monfalconese per il periodo dal 16 
novembre 2012 al 15 novembre 2015, il dott. Alfredo Pascolin, nato a Palmanova il 13 ottobre 1967, iscritto 
all’Ordine dei Dottori Commercialisti di Gorizia;
3. Di dare atto che è stata effettuata la verifica del rispetto dei limiti numerici per l’affidamento degli  
incarichi di revisione previsti dall’articolo 238, comma 1, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che 
sarà successivamente formalizzata acquisendo agli  atti  la dichiarazione previste dal comma 2 del  citato 
articolo 238;
4. Di stabilire il compenso annuo lordo spettante al Revisore del conto nella misura di € 2.881,03 oltre a 
Iva e Cnap nelle misure di legge;
5. Di dare atto che tale compenso rispetta i limiti massimi previsti dal D.P.G.R. n. 225/Pres. del 19 
giugno 1998, come modificato con il Decreto del Presidente della Regione 12 aprile 2005, n. 092/Pres;
6. Di  partecipare la  nomina all’eletto  il  quale  dovrà  accettare  la  stessa  per  iscritto  nei  dieci  giorni  
successivi al ricevimento della comunicazione.
7. Dare mandato agli  uffici  di provvedere in merito provvedendo alla comunicazione al  Tesoriere a 

all’assunzione dei necessari impegni di spesa
8.

Indi,
L’Assemblea di Sindaci

Con voti favorevoli unanimi, su n. 8 Consiglieri presenti e votanti nei modi di legge
DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi  dell'art. 1 comma 19 della L.R. 
21/2003



CONSORZIO CULTURALE DEL MONFALCONESE
con sede in Ronchi dei Legionari

PARERI E ATTESTAZIONI DELLA COPERTURA FINANZIARIA
[di cui all'art. 49 del  D.Lgs. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali"]

Allegato alla delibera dell'Assemblea

n°: 10/2012
del 15.11.1012

Oggetto: Nomina Revisore dei conti del CCM per il triennio 2012/2015

Il sottoscritto Gianpaolo Cuscunà esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile della proposta di deliberazione.

Data 15.11.2012

                       Sig. Gianpaolo Cuscunà
                       Responsabile del Servizio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:
     IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO
 sig. Riccardo Aviani dott. Giuseppe Manto

****************************************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione sarà pubblicata all'Albo 
Pretorio del  Consorzio Culturale del Monfalconese dal 16.11.2012 al 01.12.2012 ai sensi dell’art.1 
comma 19 della L.R. n. 21/2003

Ronchi dei Legionari, li 16.10.2012

 IL SEGRETARIO DEL CCM
                                                                                                                   dott. Giuseppe Manto


	Deliberazione n. 10/2012
	P

	L. VECCHIET
	S. CARUSO
	  P

	E. Bullian
	P

	Allegato alla delibera dell'Assemblea
	Nomina Revisore dei conti del CCM per il triennio 2012/2015
	 IL SEGRETARIO DEL CCM


